

KHK SA – tradycja i nowoczesność

23.08.2021



- Cieszę się, że w 2021 roku pamiętamy o jubileuszu bardzo ważnej w naszym mieście instytucji – Krakowskim Holdingu Komunalnym. Powołanie w 1996 roku KHK SA i utworzenie podatkowej grupy kapitałowej było wydarzeniem nietuzinkowym, niepowtarzalnym i – w perspektywie czasu – przynoszącym miastu wymierne, znaczące korzyści. Gratuluję wszystkim tym, którzy przez lata sprawili, że ten unikatowy w skali Polski sposób wspólnego rozliczania podatków przez instytucje samorządowe mógł być kontynuowany dla dobra Krakowa i jego mieszkańców. Cieszę się także, że z czasem Krakowski Holding Komunalny rozwinął swoją działalność, otwierając się na coraz to nowe projekty - mówi prezydent miasta Krakowa Jacek Majchrowski.

Opłacalna polityka współpracy i kontynuacji

Podsumowując 25 lat funkcjonowania szeroko pojętej gospodarki komunalnej, której KHK SA oraz spółki grupy kapitałowej są bardzo ważną częścią, nie sposób oprzeć się przeświadczeniu o ogromnym skoku cywilizacyjnym w tym obszarze życia miasta. Mieszkańcy Krakowa, będąc beneficjentami podejmowanych przez miasto wysiłków otrzymują wysokiej jakości usługi komunalne, które podlegają stałej ewaluacji i modernizacji. - Otwarcie się na nowe zagadnienia związane z dążeniem do samowystarczalności energetycznej spółek grupy Krakowskiego Holdingu Komunalnego opartej na odnawialnych źródłach energii wpisuje się natomiast w ogólnomiastowy trend walki z niską emisją i dbałości o jakość otaczającego nas środowiska – dodaje Tadeusz Trzmiel, prezes Zarządu KHK SA.

Wspólne oszczędzanie popłaca

- Nie spodziewałem się, że po 25 latach będziemy mieli okazję spotykać się znowu. Spodziewałem się natomiast, że to przedsięwzięcie – powołanie Krakowskiego Holdingu Komunalnego, będzie przedsięwzięciem, które da krakowianom wiele pozytywnych efektów. Tak właśnie się stało. Jestem pewien, że kolejne lata przyniosą kolejne, ambitne zadania przyczyniające się do poprawy jakości życia mieszkańców naszego miasta – mówi Tadeusz Freisler, pierwszy prezes Krakowskiego Holdingu Komunalnego SA, pełniący funkcję w latach 1996-2004.

Jak dodaje prezes KHK SA Tadeusz Trzmiel, wykorzystując możliwości podatkowej grupy kapitałowej oraz ubiegając się skutecznie o środki z Unii Europejskiej, spółki grupy osiągnęły ogromną dynamikę rozwoju. W ostatnim ćwierćwieczu spółki miejskie, a przez to miasto Kraków osiągnęło standardy europejskie w dziedzinie infrastruktury komunalnej, podobne do dużych aglomeracji Europy Zachodniej.

W 1996 roku, roku powstania KHK SA w skład grupy podatkowej krakowskich spółek komunalnych weszły: Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Ciepłej SA, Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji SA (aktualnie Wodociągi Miasta Krakowa SA) oraz Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne Sp. z o.o. (aktualnie MPK SA). W tamtym czasie powstanie grupy było niezwykle nowatorskim rozwiązaniem, nieznanym w innych miastach Polski. Nadrzędnym celem utworzenia grupy kapitałowej krakowskich przedsiębiorstw komunalnych było doprowadzenie do uzyskania przez nią statusu podatkowej grupy

kapitałowej. Pozwoliło to na osiągnięcie znacznych oszczędności podatkowych (w latach 1996 – 2019 w wysokości ok 112 mln. zł), które w całości zostały przeznaczone na inwestycje w infrastrukturę miejską.

W ciągu 25 lat wiele się zmieniło. Z biegiem czasu do grupy podatkowo-kapitałowej dołączyła Agencja Rozwoju Miasta SA w Krakowie (ARM SA) – obecnie, po zmianie nazwy Arena Kraków SA, spółka zarządzająca jedną z największych i najnowocześniejszych hal widowiskowo-sportowych w Polsce.

- Krakowski Holding Komunalny to jedno z najważniejszych innowacyjnych rozwiązań finansowych nie tylko w Krakowie ale i w Polsce. To dowód, że mądra, ponad polityczna praca przynosi efekty. To powód do dumy dla krakowskiego samorządu. To także jeden z moich najważniejszych sukcesów samorządowych i powód do ogromnej satysfakcji, że brałem czynny udział w tak ważnym projekcie – mówi Bogusław Kośmider, autor pomysłu utworzenia ze spółek komunalnych podatkowej grupy kapitałowej oraz powołania KHK SA, obecnie zastępca prezydenta Krakowa.

Doświadczenie i rozwój

Z kolei sama spółka dominująca, Krakowski Holding Komunalny SA, obecnie największa tego typu instytucja publiczna w Polsce, na początku XXI wieku otrzymała od władz Krakowa niezwykle trudne i ważne zadanie - wybudowanie Ekospalarni. Przygotowanie dokumentacji do przetargu, konkurs architektoniczny, wybór lokalizacji, trudne konsultacje społeczne i przygotowanie wniosku o dofinansowanie budowy zakładu ze środków europejskich trwało dobrych kilka lat. Sama budowa – zaledwie dwa lata. W grudniu 2015 roku instalacja rozpoczęła pracę. W czerwcu 2016 roku Ekospalarnia została przejęta do eksploatacji przez KHK SA, mija więc właśnie 5 lat jej dobrej, bezproblemowej pracy. Ten strategiczny dla miasta zakład przetwarza przekształca rocznie ponad 220 tysięcy ton odpadów nienadające się już do recyklingu i jednocześnie produkuje dla mieszkańców Krakowa znaczne ilości prądu i ciepła. Co niezwykle ważne, eksploatacja Ekospalarni nie powoduje odoru, hałasu czy zanieczyszczeń powietrza. Obiekt spełnia wszystkie standardy emisyjne i dopuszczalne normy określone w obowiązujących przepisach prawa. Instalacja jest stale modernizowana, a w planie na najbliższe lata jest wzbogacenie jej o dodatkową instalację odzysku ciepła ze spalin, która pozwoli na znacznie zwiększenie produkcji energii.

- W szczególnym dla KHK SA roku, roku jubileuszowym, wyjątkowo ważne są dla nas projekty rozwojowe, w które angażujemy się wykorzystując dostępne w naszym mieście zaplecze naukowo-badawcze oraz liczne kontakty międzynarodowe. Dzięki członkostwu w Europejskim Sojuszu Wodorowym, w gronie wysokiej klasy specjalistów pracujemy nad wytwarzaniem „zielonego” wodoru w oparciu o energię pochodzącą z odpadów komunalnych. Wytworzony wodór w ramach szerokiego wdrażania Gospodarki o Obiegu Zamkniętym byłby wykorzystany między innymi jako napęd do autobusów komunikacji miejskiej, które mieliśmy już okazję testować w Krakowie. Niezwykle przydatne są także nasze kontakty z holdingami wiedeńskimi Wien Holding i Wiener Stadtwerke oraz z Austriackim Stowarzyszeniem Przedsiębiorstw Komunalnych VKÖ – podsumowuje prezes Zarządu T. Trzmiel.